mais proeminentes na América Latina e no Caribe do que em economias integrantes da
Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE.

Segundo o Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação (HOKAMP SAS-
CHA; PICKHARDT, 2020), o valor de impostos sonegados pelas empresas ultrapassa mais
de R$417 bilhões (quatrocentos e dezessete) por ano. Em 2018, os tributos mais sonegados
foram o Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS), o Imposto de Renda
de Pessoas Jurídicas e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), sendo que os
indícios de sonegação estão presentes em 47% (quarenta e sete) das empresas de pequeno